
	

	

 
UMNG-VICADM-CADCON 
 
 
ASUNTO: RESPUESTAS A LAS OBSERVACIONES PRESENTADAS FRENTE AL 
INFORME DE EVALUACIÓN DE LA INVITACIÓN PÚBLICA (SELECCIÓN ABREVIADA) N° 
02 DE 2018, CUYO OBJETO ES: “ADQUISICIÓN DE MERCHANDISING PARA EVENTOS 
ACADÉMICOS Y KITS DE INDUCCIÓN PARA ESTUDIANTES NUEVOS DE PREGRADO Y 
POSGRADO DE LA UNIVERSIDAD MILITAR NUEVA GRANADA, DE ACUERDO A LAS 
ESPECIFICACIONES TÉCNICAS.”. 
  
 
DIRIGIDA A: MAGIN COMUNICACIONES S.A.S 
 
 
Respetados Señores: 
 
Nos permitimos dar respuesta a las observaciones presentadas frente al informe de evaluación 
de la empresa MAGIN COMUNICACIONES S.A.S. 
 
OBSERVACIÓN No 1: 
 
Teniendo en cuenta su informe de verificación, específicamente en la verificación de muestras, 
le solicito se aclare detalladamente en nuestro caso por que las muestras no cumplen con las 
exigencias de la entidad, toda vez que estas fueron aportadas de acuerdo a la descripción de 
numeral 1.2.1 del pliego de condiciones. 
 
RESPUESTA No 1: 
 
Se aclara al proponente detalladamente por que las muestras no cumplen con las 
especificaciones y características técnicas mínimas obligatorias solicitadas en el pliego de 
condiciones de conformidad con el numeral 1.2.1, así: 
 

MERCHANDISING	EVENTOS	UMNG	
PRODUCTO	 CANTIDAD	

DEPENDENCIAS	
MUESTRA	 OBSERVACIÓN	

USB	FLAT	CARD	 300	 CUMPLE	 NINGUNA	
Libreta	Ecológica	Memo	Sticky	 3000	 CUMPLE	 NINGUNA	
Libreta	Con	Bolígrafo	Able	 3000	 NO	

CUMPLE	
LA	MUESTRA	SUMINISTRADA	NO	CUMPLE	
CON	LAS	ESPECIFICACIONES	MÍNIMAS	
SEGÚN	EL	PLIEGO	DE	CONDICIONES		EN	

CUANTO	AL	COLOR	Y	NO	ESPECIFICA	EN	LA	
PROPUESTA	ECONÓMICA	EL	POR	QUE	NO	

ENVIA	EL	COLOR	REQUERIDO	DE	LA	
MUESTRA.	

Libreta	con	Bolígrafo	 3000	 CUMPLE	 NINGUNA	
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Libreta	Ecológica	 5000	 CUMPLE	 NINGUNA	
Debbie	Bag	 5000	 CUMPLE	 NINGUNA	

MEMORIA	USB	BRAXTON		 200	
	

NO	
CUMPLE	

LA	MUESTRA	SUMINISTRADA	NO	CUMPLE	
CON	LAS	ESPECIFICACIONES	SEGÚN	EL	
PLIEGO	DE	CONDICIONES	Y	AUNQUE	
CUMPLE	CON	LA	CAPACIDAD	DE	
ALMACENAMIENTO	REQUERIDA,	

FÍSICAMENTE	EL	MODELO	OFRECIDO	EN	LA	
PROPUESTA	NO	ES	SIMILAR	NI	SE	
EVIDENCIA	QUE	SEA	SUPERIOR	AL	

SOLICITADO.	
SET	DE	BOLIGRAFOS	SWISSPEAK	 200	 NO	

CUMPLE	
LA	MUESTRA	SUMINISTRADA	NO	CUMPLE	
CON	LAS	ESPECIFICACIONES	SEGÚN	EL	

PLIEGO	DE	CONDICIONES,	FÍSICAMENTE	EL	
MODELO	OFRECIDO	EN	LA	PROPUESTA	NO	

ES	SIMILAR	NI	SE	EVIDENCIA	QUE	SEA	
SUPERIOR	AL	SOLICITADO.	

SEPARADOR	EN	HOJALATA	PARA	
LIBROS	

100	 NO	
CUMPLE	

LA	MUESTRA	SUMINISTRADA	NO	CUMPLE	
CON	LAS	ESPECIFICACIONES	SEGÚN	EL	

PLIEGO	DE	CONDICIONES,	NO	ES	SIMILAR	A	
LO	SOLICITADO	Y	NO	SE	EVIDENCIA	QUE	

SEA	UNA	MEJORA	AL	ELEMENTO	
REQUERIDO.	

VADE	ESCRITORIO	 100	 CUMPLE	 NINGUNA	
BOLSO	CONFERENCE	EN	YUTE	 100	 NO	

CUMPLE	
LA	MUESTRA	SUMINISTRADA	NO	CUMPLE	
CON	LAS	ESPECIFICACIONES	SEGÚN	EL	

PLIEGO	DE	CONDICIONES,	NO	ES	SIMILAR	A	
LO	SOLICITADO	Y	NO	SE	EVIDENCIA	QUE	

SEA	UNA	MEJORA	AL	ELEMENTO	
REQUERIDO.	

CARPETA	FOLDER	MADIGAN	 100	 CUMPLE	 NINGUNA	
KITS	INSTITUCIONALES	PREGRADO	

MEMORIA	USB	MANILLA	BANDY	
II	

4500	 CUMPLE	 NINGUNA	

KITS	INSTITUCIONALES	POSGRADO	
CARPETA	FOLDER	MADIGAN	 2000	 CUMPLE	 NINGUNA	

 
 
OBSERVACIÓN No 2: 
 
Por otra parte, aportamos muestras similares con su debida justificación, incluida la propuesta 
económica, tal como lo exige el presente pliego de condiciones el cual establece en su número 
1.2.1 NOTA: “En caso que el proponente ofrezca una especificación técnica similar o superior a 
la una especificación técnica similar o superior a la mínima requerida por la Universidad y que 
constituya una mejora al elemento solicitado deberá señalarlo en su propuesta explicando por 
qué son similares o superiores a lo mínimo solicitado ciñéndose en todo caso al presupuesto 
oficial señalado en el numeral 1.3. de presente pliego de condiciones”  
 
 
 
RESPUESTA No 2: 
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Las muestras aportadas por el proponente MAGIN COMUNICACIONES S.A.S. calificadas 
como no cumple en los ítems relacionados en el siguiente cuadro, no son similares ni se 
evidencia que sean superiores a la mínima requerida por la Universidad o que constituya una 
mejora de los elementos solicitados, como tampoco, se señala en la propuesta económica en 
algunos elementos la explicación por que son superiores a lo mínimo requerido en el pliego de 
condiciones. 
 
 

MERCHANDISING	EVENTOS	UMNG	
ITEM	 PRODUCTO	 CANTIDAD	

DEPENDENCIAS	
MUESTRA	 OBSERVACIÓN	

7	 MEMORIA	USB	BRAXTON	
200	
	

NO	
CUMPLE	

LA	MUESTRA	SUMINISTRADA	NO	
CUMPLE	CON	LAS	

ESPECIFICACIONES	SEGÚN	EL	
PLIEGO	DE	CONDICIONES	Y	
AUNQUE	CUMPLE	CON	LA	

CAPACIDAD	DE	
ALMACENAMIENTO	REQUERIDA,	

FÍSICAMENTE	EL	MODELO	
OFRECIDO	EN	LA	PROPUESTA	NO	
ES	SIMILAR	NI	SE	EVIDENCIA	QUE	
SEA	SUPERIOR	AL	SOLICITADO.	

8	 SET	DE	BOLIGRAFOS	SWISSPEAK	 200	 NO	
CUMPLE	

LA	MUESTRA	SUMINISTRADA	NO	
CUMPLE	CON	LAS	

ESPECIFICACIONES	SEGÚN	EL	
PLIEGO	DE	CONDICIONES,	
FÍSICAMENTE	EL	MODELO	

OFRECIDO	EN	LA	PROPUESTA	NO	
ES	SIMILAR	NI	SE	EVIDENCIA	QUE	
SEA	SUPERIOR	AL	SOLICITADO.	

9	 SEPARADOR	EN	HOJALATA	PARA	
LIBROS	

100	 NO	
CUMPLE	

LA	MUESTRA	SUMINISTRADA	NO	
CUMPLE	CON	LAS	

ESPECIFICACIONES	SEGÚN	EL	
PLIEGO	DE	CONDICIONES,	NO	ES	
SIMILAR	A	LO	SOLICITADO	Y	NO	
SE	EVIDENCIA	QUE	SEA	UNA	

MEJORA	AL	ELEMENTO	
REQUERIDO.	

11	 BOLSO	CONFERENCE	EN	YUTE	 100	 NO	
CUMPLE	

LA	MUESTRA	SUMINISTRADA	NO	
CUMPLE	CON	LAS	

ESPECIFICACIONES	SEGÚN	EL	
PLIEGO	DE	CONDICIONES,	NO	ES	
SIMILAR	A	LO	SOLICITADO	Y	NO	
SE	EVIDENCIA	QUE	SEA	UNA	

MEJORA	AL	ELEMENTO	
REQUERIDO.	

 
Dada en Bogotá D.C., a los siete (07) días del mes de mayo de 2018. 
 
Cordialmente, 
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MARIA ISABEL VERGARA ARENAS 
Profesional Universitario División de Comunicaciones, Publicaciones y Mercadeo 

 
 
 
 
 

MARTHA LILIANA GUERRERO SANTOS 
Técnico División de Comunicaciones, Publicaciones y Mercadeo 

 
 
 
 
 

PAOLA KATHERINE HERNANDEZ PINZON 
Técnico División de Comunicaciones, Publicaciones y Mercadeo 

 


